
COMUNE DI CAPRARICA DI LECCE
Prov. Di Lecce - L.go San. Marco - 73010 Caprarica di Lecce -

tel. 0832-825489 - fax 0832-825561
C.F. 80010610758 – P.I. 03355100755

Ufficio istruzione - Cultura e promozione del terrirtorio

AREA II - SERVIZI SOCIALI, ISTRUZIONE, CULTURA E
PROMOZIONE DEL TERRITORIO

COPIA DI DETERMINAZIONE

REGISTRO GENERALE N. 670 DEL 01/10/2025

REGISTRO DEL SETTORE N. 210 DEL 01/10/2025

OGGETTO: Esecuzione Deliberazione di Giunta Comunale n. 93 del 23/09/2025. “Concessione 

contributo economico volto ad incentivare lo svolgimento di attività extrascolastiche sportive, 

educative e culturali da parte di minori appartenenti a famiglie basso reddito/numerose residenti nel

Comune di Caprarica di Lecce”. APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO E RELATIVO 

SCHEMA DI DOMANDA.

IL RESPONSABILE DELL’AREA II

PREMESSO che:
 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del  06/03/2025 avente ad oggetto: “PROGRAMMA 

TRIENNALE (ANNI 2025-2027) ED ELENCO ANNUALE (ANNO 2025) DEI LAVORI PUBBLICI D.LGS N.  
36/2023. ART. 37 COMMA 4 E ALLEGATO I.5 AL CODICE. APPROVAZIONE”; 

 la  Deliberazione del  Consiglio Comunale n. 6 del  06/03/2025 avente ad oggetto: “DOCUMENTO 
UNICO  DI  PROGRAMMAZIONE  (DUP)  PERIODO  2025  -  2027.   DISCUSSIONE  E  CONSEGUENTE  
DELIBERAZIONE (ART. 170, COMMA 1, DEL D.LGS. N. 267/2000)”, 

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 06/03/2025 avente ad oggetto “APPROVAZIONE 
DEL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2025 - 2027 (ART. 151, D.LGS. N. 267/2000 E ART. 10,  
D.LGS. N. 118/2011), con la quale è stato approvato il corrente Bilancio di previsione di questo Ente;

PREMESSO, altresì, che:

 l’attivazione di servizi a tutela delle fasce più deboli rientra nell’ambito dell’azione istituzionale del  
Comune, in particolare per il sostegno di famiglie in difficoltà nell’educazione, crescita e sviluppo 



dei minori, in un momento storico di grave crisi economica legato agli effetti post pandemici del  
Covid 19 e del conflitto russo-ucraino in atto;

 l’Amministrazione  Comunale  sostiene  e  valorizza,  nel  rispetto  del  principio  di  sussidiarietà 
orizzontale di cui all’art.118 della Costituzione, ogni iniziativa di interesse pubblico promossa da 
cittadini singoli ed associati;

 il  Comune di Caprarica di Lecce ha aderito con deliberazione del Consiglio Comunale N. 31 DEL 
30/11/2020 al PROGRAMMA CITTÀ AMICHE DEI BAMBINI E DEGLI ADOLESCENTI PROMOSSO DAL 
COMITATO ITALIANO PER L’UNICEF – FONDAZIONE ONLUS;

 il  Comune  di  Caprarica  di  Lecce  con  deliberazione  n.44  del  10.4.2018  ha  deciso  di  aderire 
all'iniziativa  regionale  denominata  “Puglia  Loves  Family”  –  ottenendo  la  certificazione  –  cui 
scaturiscono degli impegni di realizzazione di servizi che aiutino e sostengano le famiglie;

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 93 del 23/09/2025 avente ad oggetto “Concessione  
di  un  contributo  economico  volto  ad  incentivare  lo  svolgimento  di  attività  extrascolastiche  sportive,  
educative  e  culturali  da  parte  di  minori  appartenenti  a  famiglie  basso  reddito/numerose  residenti  nel  
Comune di Caprarica di Lecce. INDIRIZZI.”, con la quale:

1. si  è  dato atto che l'Amministrazione Comunale  di  Caprarica di  Lecce intende procedere con la 
concessione di un contributo economico volto ad incentivare e favorire lo svolgimento di attività  
extrascolastiche  sportive,  educative  e  culturali  da  parte  di  minori  che  –  appartenenti  a  nuclei  
familiari a basso reddito e/o a famiglie numerose - non avrebbero altrimenti modo di esercitare,  
amplificando così il divario sociale, particolarmente accentuato dalla grave congiuntura economica  
in atto;

2. è impartito indirizzo all’Area II “Servizi Sociali – Istruzione – Cultura e Promozione del Territorio” di 
questo  Ente  per  l’adozione  di  un  avviso  pubblico  per  garantire  la  frequenza  di  attività 
extrascolastiche,  culturali,  sportive ed educative nel  territorio  di  Caprarica di  Lecce da parte di  
minori residenti a Caprarica di Lecce, secondo le seguenti linee di indirizzo e requisiti di accesso

 Residenza nel Comune, requisito che deve permanere anche al momento della liquidazione  
del contributo nei confronti dell'operatore;

 Presenza di figli minori che saranno iscritti per l’anno scolastico 2025/2026 ad una attività 
extrascolastica, sportiva, educativa o culturale che si svolgerà nel Comune di Caprarica di  
Lecce;

 Avere un ISEE uguale o inferiore ad Euro 15.000,00 

3. si è dato atto che:

- i  nuclei  familiari  beneficiari   del  “Bonus  Sport  2025” –  Dipartimento  dello  Sport  – 
Presidenza del Consiglio dei Ministri, a valere sul “Fondo dote per la famiglia” istituito con 
la  legge  di  bilancio  per  il  2025  (legge  30  dicembre  2024,  n.  207)  –   per  il  tramite  di  
Associazioni e Società Sportive Dilettantistiche iscritte al Registro Nazionale della attività 
sportive dilettantistiche RASD, ETS di ambito sportivo iscritti al RUNTS e le ONLUS di ambito 
sportivo  iscritte  al  registro  di  settore  –  per  lo  stesso  figlio  minore  e  per  le  medesime 
prestazioni relative all’iscrizione ed alla frequenza di un corso sportivo o attività ricreativa, 



potranno richiedere/beneficiare del contributo di cui al presente avviso esclusivamente per 
eventuale parte del costo eccedente l’importo del bonus sport ottenuto e, in ogni caso, 
soltanto in caso di compatibilità degli interventi;

- i nuclei familiari assegnatari dei Voucher sportivi in favore di minori ANNO 2025 – Regione 
Puglia, di cui all’avviso approvato Determinazione del Dirigente della Sezione Bilancio della 
Sanità e dello Sport  n.  696 del  12 settembre 2025, per lo stesso figlio minore e per le 
medesime prestazioni relative all’iscrizione ed alla frequenza di un corso sportivo o attività  
ricreativa, potranno  richiedere/beneficiare  del  contributo  di  cui  al  presente  avviso 
esclusivamente per  eventuale  parte  del  costo  eccedente  l’importo  voucher  sportivi 
assegnato e, in ogni caso, soltanto in caso di compatibilità degli interventi;

4. si  è dato atto  che il  contributo sarà erogato al soggetto privato che è individuato dalla famiglia 
beneficiaria a prestare il servizio/l'attività di cui all'oggetto, a fronte di regolare rendicontazione e  
sarà riconosciuto nella seguente misura:

 per i nuclei con ISEE corrente sino a 5.000,00 Euro il contributo potrà essere sino ad 
Euro 150 mensili per ciascun figlio minore;

 per i nuclei con ISEE corrente da 5.000,00 sino a 10.000,00 Euro il contributo potrà 
essere sino ad Euro 100 mensili per ciascun figlio minore;

 per i  nuclei  con ISEE corrente da 10.000,00 Euro a 15.000,00 Euro il  contributo  
potrà essere sino ad Euro 50 mensili per ciascun figlio minore;

3. si  è  dato  atto  che  i  contributi  saranno  erogati  fino  all'esaurimento  delle  risorse  assegnate  e 
comunque a vantaggio delle richieste presentate entro la data del 20/10/2025;

4. è stato dato mandato al Responsabile dell’Area II “Servizi Sociali, Istruzione, Cultura e Promozione  
del Territorio” di provvedere alla verifica della sussistenza dei requisiti previsti dalla legge, dal Lgs. 
117/2017 ss. mm. ii., dai regolamenti comunali, in capo ai soggetti eroganti il servizio oggetto del  
contributo e ai soggetti beneficiari del contributo stesso;

5. è  stata  prenotata la  spesa  di  Euro 5.500,00 a  valere  sul  capitolo  di  spesa  431 missione 05-02 
1.03.02.99.999 del bilancio di previsione 2025/2026, esercizio 2025;

6. è stato dichiarato il provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 
4, del d.Lgs. n. 267/2000.

CONSIDERATO che, al fine di dare esecuzione agli adempimenti amministrativo-gestionali demandati con 
Deliberazione di Giunta Comunale n. 93 del 23/09/2025 all’Area II “Servizi Sociali,  Istruzione, Cultura e  
Promozione  del  Territorio”  occorre  procedere  con  l’adozione  di  un  avviso  pubblico  per  garantire  la  
frequenza di attività extrascolastiche, culturali, sportive ed educative nel territorio di Caprarica di Lecce da  
parte di minori residenti a Caprarica di Lecce, secondo gli indirizzi e i requisiti di accesso ivi previsti, come  
da schema di avviso pubblico allegato al presente atto;

DATO ATTO che i requisiti di accesso previsti sono m i seguenti:

 Residenza nel Comune di Caprarica di Lecce, requisito che deve permanere anche al momento della  
liquidazione del contributo 

 Presenza  di  figli  minori  che  si  iscriveranno  per  l’anno  scolastico  2024/2025  ad  una  attività 



extrascolastica, sportiva, educativa o culturale che si svolgerà nel Comune di Caprarica di Lecce;

 Avere un ISEE inferiore o uguale ad Euro 15.000,00.

DATO ATTO che il contributo sarà erogato al soggetto prestatore dell’attività extrascolastica a fronte di 
regolare rendicontazione e sarà riconosciuto nella seguente misura:

 Per i nuclei con ISEE corrente sino a 5.000,00 Euro il contributo potrà essere sino ad  
Euro 150 mensili per ciascun figlio minore;

 Per i nuclei con ISEE corrente da 5.000,00 sino a 10.000,00 Euro il contributo potrà 
essere sino ad Euro 100 mensili per ciascun figlio minore;

 Per i  nuclei  con ISEE corrente da 10.000,00 Euro a 15.000,00 Euro il  contributo 
potrà essere sino ad Euro 50 mensili per ciascun figlio minore;

DATO ATTO che:

  i  nuclei familiari beneficiari  del “Bonus Sport 2025” – Dipartimento dello Sport – Presidenza del 
Consiglio dei Ministri, a valere sul “Fondo dote per la famiglia” istituito con la legge di bilancio per 
il  2025  (legge  30  dicembre  2024,  n.  207)  –   per  il  tramite  di  Associazioni  e  Società  Sportive  
Dilettantistiche iscritte  al  Registro Nazionale  della  attività sportive  dilettantistiche RASD,  ETS  di 
ambito sportivo iscritti al RUNTS e le ONLUS di ambito sportivo iscritte al registro di settore – per lo  
stesso figlio minore e per le medesime prestazioni relative all’iscrizione ed alla frequenza di un 
corso sportivo o attività ricreativa, potranno richiedere/beneficiare del contributo di cui al presente 
avviso esclusivamente per eventuale parte del costo eccedente l’importo del bonus sport ottenuto 
e, in ogni caso, soltanto in caso di compatibilità degli interventi;

 i nuclei familiari assegnatari dei Voucher sportivi in favore di minori ANNO 2025 – Regione Puglia, 
di cui all’avviso approvato Determinazione del Dirigente della Sezione Bilancio della Sanità e dello  
Sport n.  696 del  12 settembre 2025, per lo stesso figlio minore e per le  medesime prestazioni 
relative  all’iscrizione  ed  alla  frequenza  di  un  corso  sportivo  o  attività  ricreativa,  potranno 
richiedere/beneficiare del contributo di cui al presente avviso esclusivamente per eventuale parte 
del  costo  eccedente  l’importo  voucher  sportivi  assegnato  e,  in  ogni  caso,  soltanto  in  caso  di  
compatibilità degli interventi;

RILEVATO,  inoltre,  che l'Avviso avrà validità a partire dalla  data di approvazione dello stesso e resterà 
aperto sino ad esaurimento delle  risorse  complessive  disponibili.  Le  domande verranno esaminate  nel  
rispetto dell’ordine cronologico di presentazione delle stesse e qualora le risorse messe a disposizione non  
risultino sufficienti per finanziare tutte le richieste di  contributo presentate, si  procederà alla selezione  
delle domande in base al criterio cronologico di presentazione, fino all'esaurimento delle risorse assegnate  
a tale misura;

CONSIDERATO che la somma complessiva a disposizione per la concessione di un contributo economico 
volto ad incentivare lo svolgimento di attività extrascolastiche sportive, educative e culturali da parte di 
minori appartenenti a famiglie basso reddito/numerose residenti nel Comune di Caprarica di Lecce è pari  
ad Euro 5.500,00, giusta prenotazione di cui alla Deliberazione di Giunta Comunale n. 93 del 23/09/2025; 

RITENUTO di dover determinare a riguardo;

VISTO l'art.  3  e  4  del  “Regolamento  comunale  disciplinante  i  rapporti  con  le  associazioni  e  le  altre  



formazioni, il loro sostegno, la concessione di patrocini e contributi e firme di aiuto e sostegno suscettibili  
di valutazione economica” approvato con deliberazione di giunta comunale n. 19 del 27/06/2017

VISTA la L. 241/1990 e s.m.i., recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo”;

VISTA la L. 136/2010 e s.m.i., recante “Tracciabilità dei flussi finanziari”;

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei Contratti Pubblici”;

VISTO il vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, e della Trasparenza;

VISTO  il  Decreto  Sindacale  n.  6  del  30.05.2025  di  attribuzione  dell’incarico  di  Elevata  Qualificazione  - 
Responsabile dell’Area II “Servizi  Sociali – Istruzione – Cultura e Promozione del Territorio” alla Dott.ssa 
Antonella FRACASSO;

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 06/03/2025 avente ad oggetto “ APPROVAZIONE DEL  
BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2025 - 2027 (ART. 151, D.LGS. N. 267/2000 E ART. 10, D.LGS. N.  
118/2011), con la quale è stato approvato il corrente Bilancio di previsione di questo Ente;

ACCERTATA la  regolarità  e  la  correttezza  dell’azione  amministrativa,  secondo quanto  previsto  dall’art.  
147/bis del D. Lgs. N.°267/2000, così come modificato dall’art. 3 del D. L. n° 147/2012 e s.m.i; 

DETERMINA

1. DI DARE ATTO che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto nonché 
motivazione dello stesso, ai sensi dell’ art. 3 della L. 241/1990 e s.m.i.;

2. DI  DARE  ATTO che,  al  fine  di  dare  esecuzione  agli  adempimenti  amministrativo-gestionali 
demandati con Deliberazione di Giunta Comunale n. 93 del 23/09/2025 all’Area II “Servizi Sociali –  
Istruzione – Cultura e Promozione del Territorio”, occorre procedere con l’adozione di un avviso 
pubblico  per  l’assegnazione  del  contributo  economico  per   garantire  la  frequenza  di  attività  
extrascolastiche,  culturali,  sportive ed educative  nel  territorio  di  Caprarica di  Lecce da parte di  
minori appartenenti a famiglie a basso reddito/numerose residenti a Caprarica di Lecce, secondo gli  
indirizzi e i requisiti di accesso ivi previsti;

3. DI DARE ATTO che:

 i REQUISITI DI ACCESSO previsti sono i seguenti:

 Residenza nel Comune di Caprarica di Lecce, requisito che deve permanere anche al  
momento della liquidazione del contributo;

 Presenza di  figli  minori  che si  iscriveranno per  l’anno scolastico 2024/2025 ad una 
attività extrascolastica, sportiva, educativa o culturale che si svolgerà nel Comune di 
Caprarica di Lecce;

 Avere un ISEE inferiore o uguale ad Euro 15.000,00.

 il  contributo sarà erogato al soggetto prestatore dell’attività extrascolastica a fronte di  



regolare rendicontazione e sarà riconosciuto nella seguente misura:

 Per i nuclei con ISEE corrente sino a 5.000,00 Euro il contributo potrà essere sino ad  
Euro 150 mensili per ciascun figlio minore;

 Per i nuclei con ISEE corrente da 5.000,00 sino a 10.000,00 Euro il contributo potrà  
essere sino ad Euro 100 mensili per ciascun figlio minore;

 Per i nuclei con ISEE corrente da 10.000,00 Euro a 15.000,00 Euro il contributo potrà 
essere sino ad Euro 50 mensili per ciascun figlio minore;

5. DI DARE ATTO che:

- i  nuclei  familiari  beneficiari   del  “Bonus  Sport  2025” –  Dipartimento  dello  Sport  – 
Presidenza del Consiglio dei Ministri, a valere sul “Fondo dote per la famiglia” istituito con 
la  legge  di  bilancio  per  il  2025  (legge  30  dicembre  2024,  n.  207)  –   per  il  tramite  di  
Associazioni e Società Sportive Dilettantistiche iscritte al Registro Nazionale della attività 
sportive dilettantistiche RASD, ETS di ambito sportivo iscritti al RUNTS e le ONLUS di ambito 
sportivo  iscritte  al  registro  di  settore  –  per  lo  stesso  figlio  minore  e  per  le  medesime 
prestazioni relative all’iscrizione ed alla frequenza di un corso sportivo o attività ricreativa, 
potranno richiedere/beneficiare del contributo di cui al presente avviso esclusivamente per 
eventuale parte del costo eccedente l’importo del bonus sport ottenuto e, in ogni caso, 
soltanto in caso di compatibilità degli interventi;

- i nuclei familiari assegnatari dei Voucher sportivi in favore di minori ANNO 2025 – Regione 
Puglia, di cui all’avviso approvato Determinazione del Dirigente della Sezione Bilancio della 
Sanità e dello Sport  n.  696 del  12 settembre 2025, per lo stesso figlio minore e per le 
medesime prestazioni relative all’iscrizione ed alla frequenza di un corso sportivo o attività  
ricreativa, potranno  richiedere/beneficiare  del  contributo  di  cui  al  presente  avviso 
esclusivamente per  eventuale  parte  del  costo  eccedente  l’importo  voucher  sportivi 
assegnato e, in ogni caso, soltanto in caso di compatibilità degli interventi;

4. DI DARE ATTO, altresì, che l'Avviso avrà validità a partire dalla data di approvazione dello stesso e 
resterà aperto sino ad esaurimento delle  risorse  complessive disponibili.  Le domande verranno 
esaminate nel rispetto dell’ordine cronologico di presentazione delle  stesse e qualora le  risorse  
messe  a  disposizione  non  risultino  sufficienti  per  finanziare  tutte  le  richieste  di  contributo  
presentate,  si  procederà  alla  selezione  delle  domande  in  base  al  criterio  cronologico  di  
presentazione, fino all'esaurimento delle risorse assegnate a tale misura;

7. DI  DARE  ATTO  che  i  contributi  saranno  erogati  fino  all'esaurimento  delle  risorse  assegnate  e  
comunque a vantaggio delle richieste presentate entro la data del 20/10/2025;

5. DI APPROVARE lo schema di «Avviso Pubblico per la Concessione di un contributo economico, sotto 
forma di  rimborso,  da riconoscere  ad Associazioni  che operano nel  territorio  comunale volto  a 
favorire l’iscrizione e la frequenza di corsi ed attività sportive/culturali extrascolastiche da parte di 
bambini/e e ragazzi/e appartenenti a famiglie a basso reddito/numerose, residenti nel Comune di  
Caprarica  di  Lecce»  (ALLEGATO  n.  1) e  relativo  modello  di  domanda  per  la  concessione  del 
contributo economico (All_A Istanza),  predisposti dall’Area II “Servizi Sociali, Istruzione, Cultura e  
Promozione del Territorio” di questo Ente , allegati al presente atto per costituirne parte integrante; 

6. DI IMPEGNARE l’importo di Euro 5.500,00 a valere sul capitolo di spesa sul capitolo di spesa 431 



missione  05-02  1.03.02.99.999  del  bilancio  di  previsione  2025/2027,  esercizio  2025,  giusta 
prenotazione d’impegno di spesa con Deliberazione di Giunta Comunale n. 93 del 23/09/2024;

7. DI DARE ATTO che Responsabile del procedimento è la Dott.ssa Antonella FRACASSO – dipendente 
Funzionario  E.Q.  Responsabile  dell’Area  II  “Servizi  Sociali,  Istruzione,  Cultura  e  Promozione  del  
Territorio” di questo Ente - Tel. 0832825489 - e-mail: servizisociali@comune.caprarica.le.it

8. DI DARE ATTO che si attesta la regolarità amministrativa del presente provvedimento ex articolo 
147 bis del d.lgs. 267/2000;

9. DI PROCEDERE alla pubblicazione dell’Avviso in oggetto secondo quanto previsto dalla normativa 
vigente.

L`ISTRUTTORE
F.to dott.ssa Antonella FRACASSO

mailto:servizisociali@comune.caprarica.le.it


Letto e sottoscritto a norma di legge.
Lì, 30/09/2025 Il Responsabile del Servizio

F.to Dott.ssa Antonella FRACASSO

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA

(Art. 183, co. 7 del D.lgs. n. 267/00)
                                                                                  

Data 01/10/2025 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
F.to Dott.ssa Cosima CARBONE

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA 
CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA 

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data 01/10/2025 Il Responsabile del Servizio
F.to Dott.ssa Antonella FRACASSO

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA 

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data 01/10/2025 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
F.to Dott.ssa Cosima CARBONE

Impegni di Spesa

Num. Anno Capitolo Descrizione Importo Num.Imp Num.SubImp.

1 2025 431 Attività extrascolastiche 5500,00 894

Liquidazione

Imp. Mandato Beneficiario IBAN Descrizione Importo liquidato

______

La  presente determinazione viene pubblicata  sull'Albo Pretorio On-Line il    02/10/2025   e vi 
rimarrà  per   15   giorni consecutivi.

Data  IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
F.to Dott.ssa Antonella FRACASSO



Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n. 445/00, dell'art. 20 del D.lgs. 82/2005 e norme collegate. Tale 
documento informatico è memorizzato digitalmente nella banca dati dell'Ente. 


	COMUNE DI CAPRARICA DI LECCE
	VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
	PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA
	PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

